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Warszawa, 11 maja 2013r.  

 

 
Pomarańczowa rewolucja w Sejmie RP 

 
  11 maja 2013r., Sala Kolumnowa Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej zapełniła się gośćmi ubranymi 

na pomarańczowo – uczestnikami debaty poprowadzonej oraz z udziałem self‐adwokatów, czyli osób z 

niepełnosprawnością  intelektualną,  które  samodzielnie wypowiadają  się w  swoich  sprawach.  Debata 

nosiła  tytuł: „Miejsce  i  rola osób  z niepełnosprawnością  intelektualną w nowoczesnym  społeczeństwie 

demokratycznym”. To nowatorskie wydarzenie społeczne zorganizowało Polskie Stowarzyszenie na Rzecz 

Osób z Upośledzeniem Umysłowym (PSOUU), którego kolorem firmowym  jest żywiołowy, energetyczny 

pomarańczowy.  Sejmowa  dyskusja  stanowiła  część  Dnia  Godności  Osoby  z  Niepełnosprawnością 

Intelektualną  2013!  obchodzonego  pod  hasłem:  Pełna  Kultura!  i  jednocześnie  była  pierwszym 

wydarzeniem  specjalnym  uświetniającym  tegoroczny  Jubileusz  50‐lecia  PSOUU.  Współorganizatorem 

debaty była pani Rzecznik Praw Obywatelskich prof. Irena Lipowicz.  

 

  Dzień  Godności  Osoby  z  Niepełnosprawnością  Intelektualną  został  ustanowiony  przez  Polskie 

Stowarzyszenie  na  Rzecz  Osób  z  Upośledzeniem  Umysłowym  (PSOUU) w  1998r. Wywodzi  się  od  święta 

obchodzonego pod  tą  samą nazwą we  Francji,  a przypada na 5 maja,  kiedy  to  również obchodzony  jest 

Europejski Dzień Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych. Ustanawiając w tym samym czasie Dzień 

Godności  Osoby  z  Niepełnosprawnością  Intelektualną  Stowarzyszenie  chciało  podkreślić,  że 

niepełnosprawność  intelektualna  (podobnie  jak  fizyczna  lub  kolor  skóry, płeć  lub poglądy polityczne) nie 

może być przyczyną dyskryminacji i wykluczenia żadnego człowieka.  

  Ze względu na rozległą strukturę PSOUU, które posiada 124 Koła terenowe w całym kraju, przyjęło 

się,  że  uroczystości  związane  z  Dniem  Godności  organizowane  są  w  Polsce  przez  cały  maj.  Centralne 

obchody realizowane przez Zarząd Główny PSOUU odbywają się w Warszawie. Ponieważ w tym roku 5 maja 

kończył tzw. długi weekend, Stowarzyszenie przeniosło stołeczne uroczystości na 11 maja.  

‐ Tegoroczny Dzień Godności jest dla nas wyjątkowy, ponieważ w tym roku obchodzimy Jubileusz 50‐

lecia. Nasze Stowarzyszenie jest prawnym kontynuatorem powstałego w 1963r. w strukturach Towarzystwa 

Przyjaciół Dzieci ruchu rodziców, który był wówczas jedną z nielicznych w Europie, a na pewno pierwszą w  
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krajach    socjalistycznych, ogólnokrajową organizacją walczącą o godne miejsce w  społeczeństwie osób  z 

niepełnosprawnością  intelektualną.  Obywateli,  których  się  wówczas  wstydzono,  których  wyszydzano, 

pozbawiano jakichkolwiek szans na edukację, rehabilitację, pracę czy realizowanie pasji.  Obywateli, których 

wyrzucono poza społeczeństwo – powiedziała Joanna Janocha, Prezes Zarządu Głównego PSOUU.  

 

Debata w polskim Sejmie  

  Obchody Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 to hołd złożony tysiącom 

rodziców  i opiekunów osób  z  tym  rodzajem niepełnosprawności. To dzięki  ich  staraniom, wyrzeczeniom, 

stałej,  ciężkiej  pracy,  osoby  z  niepełnosprawnością  intelektualną  są  dziś  postrzegane  jako  pełnoprawni 

członkowie społeczności kraju  i regionów, w których mieszkają.   Czy jednak rzeczywiście traktowane są na 

równi z osobami z innymi rodzajami niepełnosprawności i osobami sprawnymi?   

  11 maja  2013r. w  Sejmie  RP,  odbyła  się  ogólnopolska  debata  poświęcona miejscu  i  roli  osób  z 

niepełnosprawnością  intelektualną  w  polskim  społeczeństwie.  Debata  została  poprzedzona  mini‐ 

happeningiem obywatelskim na warszawskim Placu Trzech Krzyży. Podczas happeningu, poprowadzonego 

przez  Rzecznika  Praw  Obywatelskich  prof.  Irenę  Lipowicz,  osoby  z  niepełnosprawnością  intelektualną  – 

goście  Dnia  Godności  z  całej  Polski,  wystosowały  do  Marszałek  Sejmu  RP  Ewy  Kopacz  petycje  o 

wprowadzenie  do  polskiego  systemu  prawnego  takich  zmian  prawnych,  które  poprawiłyby  ich 

funkcjonowanie  we  wszystkich  obszarach  życia  społecznego.  Inicjatywy  obywatelskie  zostały  następnie 

przedstawione podczas debaty w Sejmie RP.   

  Sejmową  dyskusję,  w  której  uczestniczyło  prawie  300  osób  z  całego  kraju,  podzielono  na  trzy 

panele.  W  każdym  z  nich  wzięli  udział  goście  specjalni  –  przedstawiciele  najważniejszych  instytucji 

publicznych w Polsce oraz self‐adwokaci, czyli osoby z niepełnosprawnością  intelektualną wypowiadające 

się w  swoim własnym  imieniu,  rzecznicy własnych  spraw,  zrzeszeni w  Regionalnych  Organizacjach  self‐

adwokatów  ‐ ROSA.   Byli  nimi: Paweł  Łukasik  i Dominik  Pawłowski  (PSOUU  Koło w Ostródzie), Marcin 

Stępień  (PSOUU  Koło  w  Słupsku),  Daniel  Talar,  Marcin  Czausz  i  Arkadiusz  Zalichta  (PSOUU  Koło  w 

Hrubieszowie), Krzysztof Wiśniewski  (PSOUU Koło w Tomaszowie Lubelskim), Aneta Cichy  i Rafał Kubica 

(PSOUU Koło w Piekarach Śląskich) oraz Joanna Hajduk i Mateusz Sałkowski (Warsztaty Terapii Zajęciowej 

Zarządu Głównego PSOUU w Warszawie).  

I  jedni  i drudzy paneliści, na równi wyrażali swoje opinie, odpowiadali na pytania zadawane przez 

osoby prowadzące – dr Monikę Zimę‐Parjaszewską, Wiceprezeskę Zarządu Głównego PSOUU oraz  
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Wojciecha Kobusa, self‐adwokata ze  Świdnicy, Ambasadora Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością 

Intelektualną 2013.  

‐ Wprawdzie osoby z niepełnosprawnością  intelektualną są  już dostrzegane przez  innych członków 

społeczności,  ale  nie  zawsze  są  słuchane.  Często  wynika  to  z  niedoceniania  ich  umiejętności 

komunikacyjnych. Zorganizowanie debaty poświęconej  ich  życiu, w Sejmie, czyli w miejscu gdzie  tworzone  

jest prawo  i gdzie głos może zabrać każdy obywatel ma więc charakter symboliczny – powiedziała Joanna 

Janocha.  

Pierwszy  z  sejmowych  paneli  dyskusyjnych  dotyczył  praw  obywatelskich  osób  z 

niepełnosprawnością  intelektualną.   Wśród gości specjalnych zaproszonych do rozmowy znaleźli się: prof. 

Irena  Lipowicz,  Rzecznik  Praw  Obywatelskich,  prof.  dr  hab.  Zbigniew  Cieślak,  Sędzia  Trybunału 

Konstytucyjnego oraz poseł na Sejm RP Ryszard Kalisz, Przewodniczący Sejmowej Komisji Sprawiedliwości i 

Praw  Człowieka.  Podczas  dyskusji  podkreślano,  że  osoby  z  niepełnosprawnością  intelektualną  są  coraz 

bardziej  świadome  swoich  praw  wynikających  z  pełnienia  przez  nie  określonych  ról  społecznych  – 

obywatela, członka  rodziny, pracownika, konsumenta etc. Oddają  swoje głosy w wyborach,  samodzielnie 

załatwiają sprawy w urzędach publicznych, podejmują decyzje prawne i finansowe. Niestety, często jeszcze 

dochodzi w Polsce do aktów dyskryminacji, kiedy prawa te są im ograniczane lub wręcz odbierane.  

Drugi z paneli dotyczył rynku zatrudnienia dla osób z niepełnosprawnością  intelektualną. Pomimo 

wielu  działań  instytucjonalnych,  społecznych  i  informacyjnych  pokazujących  osoby  z  tą 

niepełnosprawnością  jako świadomych  i rzetelnych uczestników rynku pracy, ta grupa pracowników wciąż 

należy  do  najbardziej wykluczanych.  Pracodawcy  obawiają  się  zatrudniania  osób  z  niepełnosprawnością 

intelektualną,  bo  nie  wiedzą  jakie  czynności  mogliby  im  powierzyć.  Dotyczy  to  zwłaszcza    tzw.  rynku 

otwartego,  czyli  instytucji  publicznych  i  firm  komercyjnych,  które  nie  mają  statusu  zakładów  pracy 

chronionej oraz instytucji publicznych.  W drugim panelu gośćmi specjalnymi byli: Teresa Hernik, Dyrektor 

Biura  Pełnomocnika  Rządu  Do  Spraw  Osób  Niepełnosprawnych,  Agnieszka  Kloskowska‐Dudzińska,   

Wiceprezes  Zarządu  Państwowego  Funduszu  Rehabilitacji  Osób  Niepełnosprawnych  oraz  Dominika 

Staniewicz, Ekspert ds. rynku pracy z Business Centre Club.  

Podczas trzeciego, sejmowego panelu, w którym jako goście specjalni wystąpili: dr  Joanna Staręga 

– Piasek, Doradca Prezydenta RP, poseł na Sejm RP Ligia Krajewska z Parlamentarnego Zespołu ds. Osób 

Niepełnosprawnych  oraz  Karolina  Malczyk‐Rokicińska,  Pełnomocnik  Prezydenta  m.st.  Warszawy  ds.  

Równego Traktowania; omawiano różne aspekty szeroko pojętego życia osobistego osób z  
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niepełnosprawnością  intelektualną,  a  zwłaszcza  takich  kwestii  jak:  formy  wsparcia  umożliwiające 

samodzielnie  funkcjonowanie,  tworzenie  związków,  zakładanie  rodzin,  dostęp  do  opieki  medycznej  i 

rehabilitacji, kultury i sztuki, sportu i rekreacji oraz nowych mediów.  

 

Czy ktoś chciałby nas słuchać? 

Wśród problemów, o których mówiły osoby z niepełnosprawnością intelektualną podczas debaty w 

Sejmie  RP,  było  m.in.  pozbawienie  osób  ubezwłasnowolnionych  prawa  do  zawarcia  małżeństwa,  do 

dziedziczenia mieszkania  czy udziału w wyborach.  "A  czy  ktoś by nas  chciał  słuchać"  ‐  tak  self‐adwokaci 

odpowiedzieli na pytanie, czemu nie kandydują w wyborach do Sejmu.  ‐ Skoro płacimy podatki, dlaczego 

nie wykorzystuje się publicznych pieniędzy na nasze potrzeby ‐ pytali. 

Self‐adwokaci  podkreślali  także  dyskryminację  na  rynku  pracy,  która  wynika  m.in.  z  obaw 

pracodawców, jakoby byli oni złymi pracownikami. Mówiono też o stresie, jakim jest konieczność stawania 

co jakiś czas przed komisją lekarską Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, także wtedy, gdy uszkodzenia mózgu 

są nieodwracalne. 

‐ Być może Konstytucja za mało mówi o obowiązkach władzy publicznej wobec niepełnosprawnych ‐ 

przyznał  sędzia  Trybunału  Konstytucyjnego  Zbigniew  Cieślak.  Z  kolei  Rzecznik  Praw Obywatelskich  prof. 

Irena  Lipowicz  powiedziała,  że  samorządy  terytorialne  czasami  zawłaszczają  fundusze  przeznaczone  na 

edukację dzieci z niepełnosprawnością intelektualną. Apel Pani Rzecznik: Trzeba z tym skończyć – uczestnicy 

debaty  sejmowej  nagrodzili  gromkimi  brawami.  Prof.  Lipowicz  dodała,  że  po  ukończeniu  nauki  państwo 

pozostawia  takie  dzieci  samym  sobie.  ‐ A  przecież mają  one  prawo  do  pracy. Administracja  państwowa 

powinna dawać przykład w zatrudnianiu osób z niepełnosprawnościami – dodała powołując się na własne 

Biuro, które ma takich pracowników, również z niepełnosprawnością intelektualną.  

Tuż przed debatą  sejmową, w hallu Sali Kolumnowej Sejmu RP odbył  się krótki briefing prasowy, 

podczas  którego  prof.  Lipowicz  podkreśliła,  iż  prawa  osób  z  niepełnosprawnościami  to  jeden  z  jej 

priorytetów.  ‐  Jest dla nas  rzeczą wstydliwą,  że mimo 23  lat niepodległości  jeszcze ciągle nie potrafiliśmy 

dokonać przełomu ‐ powiedziała. Rzecznik Praw Obywatelskich zaznaczyła zasługi Polskiego Stowarzyszenia 

na  Rzecz  Osób  z  Upośledzeniem  Umysłowym,  dzięki  któremu  Polska  jest  dziś  europejskim  liderem  w 

aktywności  obywatelskiej  osób  z  niepełnosprawnością  intelektualną,  a    czym  nasz  kraj w  ogóle  się  nie 

chwali. Zdaniem Pani Rzecznik gorzej wypada rola władz publicznych. ‐ Każdy może coś zrobić ‐ dodała. ‐ Są 

na to pieniądze w Unii Europejskiej, ale nie potrafimy po nie sięgnąć”.  
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  Końcowym  akcentem  debaty  było  wręczenie  Polskiemu  Stowarzyszeniu  na  Rzecz  Osób  z 

Upośledzeniem  Umysłowym,  przez  Rzecznika  Praw  Obywatelskich  Odznaki  Honorowej  „Za  Zasługi  dla 

Ochrony Praw Człowieka”. Laudację, czyli uzasadnienie nadania odznaki wygłosiła dr Joanna Staręga‐Piasek, 

Doradca Prezydenta RP.  

 

Pełna Kultura! 

To hasło tegorocznego Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną, którego częścią 

była debata społeczna w Sejmie RP.  Wyrażenie to odnosi się do używanego w języku polskim określenia na 

przedsięwzięcia  rozgrywające  się  w  prestiżowych  miejscach,  w  doborowym  towarzystwie,  z  pełnym 

szacunkiem dla ich uczestników. Z drugiej strony wskazuje na integracyjny charakter całej akcji.   

‐  Hasło:  Pełna  Kultura!  ma  też  i  trzeci  wymiar.  Stosując  je  chcieliśmy  pokazać,  iż  osoby  z 

niepełnosprawnością intelektualną, na równi z osobami sprawnymi tworzą polską kulturę, we wszystkich jej 

obszarach – powiedziała Joanna Janocha, Prezes Zarządu Głównego PSOUU.  

Aby to udowodnić, aby pokazać mieszkańcom Warszawy  i gościom stolicy dorobek twórczy osób z 

niepełnosprawnością intelektualną, organizator Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 

2013  –  Zarząd  Główny  PSOUU    przygotował  wiele  wydarzeń  towarzyszących:  akcję  uliczną  „Uderz  w 

bęben!”,  wystawę  prac  malarskich  artystów  z  niepełnosprawnością  intelektualną  (Galeria  PROM‐ART  z 

Gdańska,  miejsce  ekspozycji:  hall  i  amfilada  Ministerstwa  Gospodarki),  spektakl  teatru  „Biuro  Rzeczy 

Osobistych” z Gdyni (miejsce wystawienia: Związek Artystów Scen Polskich), a także imprezy plenerowe w 

Parku  im.  Rydza‐Śmigłego:  kiermasz  wyrobów  artystycznych  i  pokazy  rękodzieła,  spektakle  grupy 

teatralnej  „SABLIKI”  z  Zakopanego  oraz  koncerty:  „Integracyjnej  Orkiestry  Perkusyjnej”  z  Giżycka  i 

znanych,  polskich  jazzmanów: Mikołaja  Trzaski  i Mike’a Majkowskiego  z  zespołem  „Remont  Pomp”  z 

Gdańska.  
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To jest tekst na temat  
Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013  
i debaty w Sejmie.  
 
Sejm to najważniejszy urząd w Polsce.  
To właśnie tam tworzone są prawa, których muszą przestrzegać obywatele. 
 
Debata to rozmowa specjalistów, której przysłuchują się zaproszeni goście. 
 
Debata na temat osób z niepełnosprawnością intelektualną  
odbyła się w Sejmie 11 maja 2013 roku.   
 
Na debacie było 300 osób.  
Wszyscy mieli pomarańczowe ubrania. 
 
Kolor pomarańczowy to kolor reklamowy Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób  
z Upośledzeniem Umysłowym, które zorganizowało debatę. 
 

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną obchodzimy  
od 1998 roku.  
 
Takie samo święto obchodzą także osoby z niepełnosprawnością intelektualną  
we Francji.  
 
Francja to kraj, który leży w Europie.  
 
W Dzień Godności osoby z niepełnosprawnością intelektualną przypominają,  
że mają takie same prawa jak inni ludzie.  
 
W Dzień Godności osoby z niepełnosprawnością intelektualną przypominają,  
że nie chcą być dyskryminowane.  
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W Dzień Godności osoby z niepełnosprawnością intelektualną przypominają,  
że chcą być  szanowane przez innych ludzi.  
 
Dzień Godności obchodzony w tym roku jest wyjątkowy.   
 
W tym roku  
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym  
obchodzi swoje 50 urodziny. 
 
50 lat temu osoby z niepełnosprawnością intelektualną nie miały żadnych praw.  
 
Osoby te nie mogły się uczyć i pracować. 
Inni ludzie śmiali się z osób niepełnosprawnych i ich nie szanowali.   
 
Rodzice i opiekunowie nie chcieli, żeby ich dzieci były źle traktowane.   
 
Rodzice i opiekunowie osób z niepełnosprawnością intelektualną postanowili 
walczyć o to, aby inni ludzie szanowali ich dzieci.  
 
Rodzice i opiekunowie osób  z niepełnosprawnością intelektualną założyli 
stowarzyszenie, które dziś nosi nazwę: Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób  
z Upośledzeniem Umysłowym.  
 
Stowarzyszenie zorganizowało debatę  na temat praw  
osób z niepełnosprawnością intelektualną. 
 
Debata odbyła się w Sejmie w dniu 11 maja 2013 roku.  
 

Przed debatą w Sejmie, osoby z niepełnosprawnością intelektualną  
napisały na pomarańczowych kartkach swoje prośby do Sejmu.  
 
Osoby z niepełnosprawnością intelektualną prosiły władze Polski,   
aby wprowadziły nowe prawa. 
 
Dzięki nowym prawom życie osób z niepełnosprawnością intelektualną  
będzie łatwiejsze i ciekawsze.  
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Prośby do Sejmu zostały odczytane podczas debaty.  
 
W debacie wzięli udział self‐adwokaci.  
 
Self‐adwokat to osoba z niepełnosprawnością intelektualną,  
która sama broni swoich praw.  
 
Self‐adwokat broni także praw innych osób z niepełnosprawnością intelektualną, 
które nie mogą się same wypowiadać. 
 
Debata w Sejmie składała się z 3 paneli. 
 
Panel to rozmowa specjalistów na temat, który  sami wybiorą.  
 

Podczas debaty w Sejmie rozmawiano na temat  
praw obywatelskich osób z niepełnosprawnością intelektualną.  
 
Coraz więcej ludzi szanuje osoby  z niepełnosprawnością intelektualną,  
ale nie zawsze ich słucha.  
 
Osoby z niepełnosprawnością intelektualną mają takie same potrzeby  
i problemy jak inni.  
 
Osoby z niepełnosprawnością intelektualną chcą, aby ich prawa były przestrzegane.  
 
Podczas debaty w Sejmie rozmawiano także na temat pracy. 
 
Osoby z niepełnosprawnością intelektualną mogą i chcą pracować,  
ale pracodawcy nie chcą ich zatrudniać. 
 
Pracodawcy nie wiedzą jakie prace mogą wykonywać osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną. 
 
Podczas debaty w Sejmie rozmawiano także na temat życia osobistego osób  
z niepełnosprawnością intelektualną. 
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Na zakończenie debaty w Sejmie odbyła się bardzo miła uroczystość. 
 
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym  
zostało wyróżnione za to, że od 50 lat walczy  
o prawa osób z niepełnosprawnością  intelektualną.  
 
To wyróżnienie nazywa się – Odznaka Honorowa „Za zasługi dla Praw Człowieka”.  
 
Wyróżnienie wręczyła Pani Profesor Irena Lipowicz,  
która jest Rzecznikiem Praw Obywatelskich.  
 
Debata w Sejmie była jednym z wydarzeń zorganizowanych  z okazji Dnia Godności 
Osoby z Niepełnosprawnością intelektualną.  
 
W tym roku Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną  
ma hasło: Pełna Kultura!  
 
W tym roku, podczas Dnia Godności pokazujemy, że artyści z niepełnosprawnością 
intelektualną też tworzą polską kulturę.  
 

Po debacie wszyscy goście Dnia Godności 2013: 

 wspólnie bębnili na bębnach  
 

 obejrzeli wystawę obrazów, które namalowały osoby  
z niepełnosprawnością intelektualną 
 

 obejrzeli przedstawienie teatru Biuro Rzeczy Osobistych z Gdyni 
 

 obejrzeli przedstawienie grupy teatralnej SABLIKI z Zakopanego 
 

 odwiedzili kiermasz z ciekawymi przedmiotami wykonanymi przez osoby z 
niepełnosprawnością intelektualną 
 

 wysłuchali koncertów: Integracyjnej Orkiestry Perkusyjnej z Giżycka oraz  
Mikołaja Trzaski, Mika Majkowskiego i zespołu Remont Pomp.  
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Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym  (PSOUU)  to największa  i najstarsza 

organizacja  pozarządowa  działająca  na  rzecz  osób  z  niepełnosprawnością  intelektualną.  Celem 

Stowarzyszenia  jest  podejmowanie  działań  na  rzecz  wyrównywania  szans  osób  z  niepełnosprawnością 

intelektualną,  tworzenie  warunków  przestrzegania  wobec  nich  praw  człowieka,  prowadzenie  ich  ku 

aktywnemu  uczestnictwu  w  życiu  społecznym  oraz  wspieranie  ich  rodzin.  Stowarzyszenie  liczy  ponad 

12 tysięcy  członków,  w  tym:  rodziców  i  opiekunów  osób  z  niepełnosprawnością  intelektualną,  same  te 

osoby, a także  ich przyjaciół  i profesjonalistów. Poprzez 124 Koła terenowe w całym kraju,   Stowarzyszenie 

prowadzi  ponad  400  placówek  terapeutycznych  i  różnych  innych  form  wsparcia.  Umożliwiają  one 

rehabilitację,  terapię,  edukację  i  aktywne  życie  blisko  25  tysiącom  dzieci, młodzieży  i  dorosłych  osób  z 

niepełnosprawnością  intelektualną.  PSOUU  jest  m.in.  członkiem  „Inclusion  Europe”,  europejskiej  części 

„Inclusion  International”  oraz  Polskiego  Forum  Osób  Niepełnosprawnych  (członka  European  Disability 

Forum).    PSOUU  jest  organizacją  pożytku  publicznego.  Działania  Stowarzyszenia  można  wesprzeć  

przekazując jej 1% podatku dochodowego. 

 
Obchody Jubileuszu 50‐lecia 

Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
odbywają pod Patronatem Honorowym 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego 
 

oraz Patronatami: 
Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej Ewy Kopacz, 
Rzecznika Praw Obywatelskich prof. Ireny Lipowicz, 

Prezesa Narodowego Banku Polskiego prof. Marka Belki, 
Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych Jarosława Dudy 

oraz Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy Hanny Gronkiewicz‐Waltz. 
 

Patroni Medialni: 
magazyny ‐ "Społeczeństwo dla Wszystkich" i "Integracja" 

oraz portale: www.niepelnosprawni.pl i www.ngo.pl. 
 

Partnerzy Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 ‐ Pełna Kultura!: 
Ministerstwo Gospodarki i Tramwaje Warszawskie Sp. z o.o. 

Współpraca: Stowarzyszenie „Otwarte Drzwi”, Związek Artystów Scen Polskich, Instytut Głuchoniemych im. ks. Jakuba 
Falkowskiego oraz „Klick & Drum”. 

 
Projekt dofinansowany ze środków: 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
 

Kontakt dla mediów:  Magdalena Gajda, specjalista ds. komunikacji społecznej PSOUU  
tel: 726 136 301, e‐mail: magdalena.gajda@psouu.org.pl, www.psouu.org.pl 


